PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARÃO                                                 ERRATA – CONCORRÊNCIA – EDITAL N° 01/2019

MUNICÍPIO DE TUBARÃO/SC
CONCORRÊNCIA   Nº 01/2019

 _ PRIMEIRA ERRATA_

O  Município  de  Tubarão/SC  publicou  o  Edital  de  Concorrência  nº  01/2019,  cujo  objeto  é a

contratação de empresa especializada para construção de uma ponte sobre o Rio Tubarão, na ligação

entre a Rua Padre Nóbrega e Rua Uruguai.

Considerando os questionamentos de algumas empresas interessadas em participar do certame,

no âmbito da divergência dos quantitativos apresentados no projeto e os presentes na planilha físico-

financeira, foi solicitado um parecer da empresa Iguatemi, responsável pela elaboração das peças técnicas,

e  após análise por  parte  da empresa,  foi  constatado que realmente houve  equívocos  ao transpor  os

quantitativos para a planilha orçamentária. Por consequência, ocorreu uma redução no valor do orçamento

final de aproximadamente 24%.

Considerando os fatos mencionados acima, altera-se as alíneas “b.1.1 ao b.1.8” do subitem 4.1.3

QUANTO À QUALIFICAÇÃO TÉCNICA que compõe o edital, a planilha orçamentária e cronograma físico-

financeiro integrantes do Anexo I, conforme segue:

Leia-se:

(...)

4.1.3 QUANTO À QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:

a) Prova de registro da empresa e do (s) responsável (is) técnico (s) no CREA, com jurisdição
no Estado onde está sediada a empresa, com validade na data limite de entrega da documentação e das
propostas;

b) Comprovação de aptidão para execução dos serviços, mediante:

b.1. Atestado de capacidade técnica compatível com o objeto desta licitação, fornecido por
pessoa  jurídica  de  direito  público  pu  privado,  devidamente  registrado  na  entidade
profissional  competente,  que  mostre  que  a  empresa  executou  50%  dos  itens  mais
significativos da planilha orçamentária, elencados da seguinte forma:

b.1.1 Ponte de Concreto com área mínima de 1.600 m²;

b.1.2. Fornecimento/preparo e colocação de Aço CA-50 e/ou CA-60 de no mínimo
155.037 kg;

b.1.3. Confecção e Lançamento de Concreto de no mínimo 1165 m³;

b.1.4.Fornecimento e cravação de estaca pré-moldada de concreto centrifugada de no
mínimo 2.160 m;

b.1.5. Confecção e colocação de cordoalhas para protensão de no mínimo 17.650 kg;

b.1.6. Ter lançado vigas/longarinas de concreto com comprimento mínimo de 25
metros, pelo menos 22 vigas;

b.1.7. Pavimentação com concreto asfáltico de no mínimo 160 toneladas.

(...)

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARÃO                                                 ERRATA – CONCORRÊNCIA – EDITAL N° 01/2019

Diante do exposto,  apraza-se nova data de abertura para dia 30/09/2019, às 14 horas, com o

recebimento dos envelopes até as 13:30 do mesmo dia.

Reiteram-se as demais cláusulas do edital. Publique-se na forma da lei.

Tubarão (SC), 28 de agosto de 2019.

____________________________
Joares Carlos Ponticelli

Prefeito